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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce pojednává o využití GSM modulů při sledování

mikroklimatických parametrů prostor (teplota, vlhkost, rosný bod) s využitím

programovacího jazyka Java ME.

Klíčová slova

Java ME, GSM modul, AT příkazy, mikroklimatické parametry prostor

Vzdálený monitoring mikroklimatických parametrů prostor s využitím GSM modulů na platformě Java ME – IMP- NG
Martin Kvídera 2013

Abstract

Submitted thesis is focused on usage of GSM modules to monitoring microclimatic

parameters of rooms (temperature, humidity, dew point) on Java ME platform.
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Seznam symbolů a zkratek

API application programming interface – sbírka procedur, funkcí,

tříd či protokolů nějaké knihovny, kterou může programátor

využívat

CDC Connected Device Configuration

CLDC Connected Limited Device Configuration

GSM globální systém pro mobilní komunikaci – nejrozšířenější

standard pro mobilní telefony

IMP Information Module Profile

IMP-NG Information Module Profile – Next Generation

Java ME Java Micro Edition

JVM Java Virtual Machine

KVM K Virtual Machine

MIDP Mobile Information Device Profile

PC osobní počítač

PDA personal digital assistant – osobní digitální pomocník – malý

kapesní počítač

PIN personal identification number – identifikátor, pomocí kterého

je možné se autorizovat např. u mobilního telefonu

RAM random-access memory – typ elektronické paměti

RH relativní hodnota

ROM read-only memory – typ elektronické paměti

SIM karta subscriber idendity module - identifikační karta která slouží pro

identifikaci účastníka v mobilní síti

SMS služba krátkých textových zpráv

TC485 převodník RS232 na RS485

TC65 GSM modul Cinterion TC65

THT2 vlhkoměr a teploměr THT2

UTC Coordinated Universal Time – základ systému občanského

času, jednotlivá časová pásma jsou definována svými

odchylkami od UTC
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce pojednává o využití GSM modulů při sledování

mikroklimatických parametrů prostor (teplota, vlhkost, rosný bod) s využitím

programovacího jazyka Java ME.

Autor se dlouhodobě zajímá o programování a počítačové technologie. Proto tématem jeho

bakalářské práce bylo pomocí obecně využívaného programovacího jazyka vytvořit program

pro sledování hodnot konkrétních fyzikálních veličin. Vytvořený program s vybranými

zařízeními bude sledovat teplotu a vlhkost (popř. rosný bod) v určitých prostorách jako jsou

laboratoře, muzea nebo depozitáře. Při překročení určených hodnot sledovaných veličin bude

uživatel upozorněn pomocí SMS. Program včetně měřicího zařízení a GSM modulu, (dále jen

zařízení) může být využit např. při ochraně cenných uměleckých děl či laboratorních vzorků.

Zařízení je navrženo k oznámení nežádoucího stavu (= překročení povolených hodnot

sledovaných veličin), neřeší dopady vzniklé situace. To by mohlo být předmětem dalšího

vývoje v programu.
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1 Programovací jazyk Java

1.1 Historie

Vývoj programovacího jazyka Java začal roku 1991 ve společnosti Sun Microsystems. Vznikl

zde tým vývojářů s názvem Green Team vedeným Jamesem Goslingem. Jejich cílem bylo

vytvořit systém pro domácí spotřební elektroniku (dálkové ovladače, set-top boxy), který

bude efektivní, přenositelný a zajistí centrální ovládání. Green Team se nejprve rozhodl pro

programovací jazyk C++, poté pro Pascal, ale ani jeden z jazyků nesplňoval požadavky

vývojářů – díky tomu se rozhodli pro vytvoření nového programovacího jazyka. Ten

pojmenovali Oak (= dub – podle stromu rostoucího před kanceláří [1]). Green Team jako

první tento jazyk demonstroval na interaktivním dálkovém ovladači. To se ale díky příliš

pokročilému konceptu na danou dobu nesetkalo s úspěchem. Nicméně se zjistilo, že by bylo

možné daný jazyk použít pro webové aplikace a tak v roce 1995 tým oznámil integraci jazyka

Java (bylo zjištěno, že jeden programovací jazyk Oak již existuje a proto bylo rozhodnuto o

přejmenování [2]) do Netscape Navigatoru – internetového prohlížeče. [3][4][34]

V dnešní době je Java běžnou součástí nejen v internetových aplikacích, ale i v mnoha

zařízeních, která užíváme každý den. Jsou to např. navigační systémy, mobilní telefony nebo

počítačové aplikace.

1.2 Vlastnosti

Java je objektově orientovaný programovací jazyk a je jedním z nepoužívanějších na světě.

„Srdcem“ Javy je Java Virtual Machine (JVM) – virtuální stroj, který zpracovává mezikód

(Java bytecode). JVM poskytuje abstraktní vrstvu mezi zkompilovanými Java programy a

hardwarovou částí s operačním systémem a díky tomu zajišťuje jednu z hlavních výhod Javy

– její nezávislost na platformě. [5][6]

Mezi základní vlastnosti Javy se řadí [7][8]:

• jednoduchost – Java má jednoduchou syntaxi, cílem je snadné naučení a následná

práce s jazykem

• nezávislost na platformě - Java aplikace funguje na libovolném operačním systému

s libovolným hardwarem, ke spuštění je potřeba jen virtuální stroj
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• interpretovanost – namísto skutečného strojového kódu se vytváří tzv. mezikód

(bytecode), který je opět nezávislý na platformě

• vysoký výkon – díky využití režimu just-in-time (do strojového kódu se překládá jen

potřebný kód) se jedná o jedno z nejrychlejších programovacích prostředí

• distribuovanost – Java je navržena pro podporu aplikací v síti

• robustnost – Java určena pro psaní spolehlivého softwaru – neumožňuje určité

programátorské možnosti, které bývají častou příčinou chyb (používání pointerů,

správa paměti), používá silnou typovou kontrolu

• bezpečnost – Java má pokročilé, vysoce zabezpečené aplikační prostředí, které je

vhodné pro síťové aplikace

• víceúlohovost – podporuje vícevláknové aplikace

• dynamičnost – Java počítá s vyvíjejícím se prostředím – knihovny díky tomu mohou

být za chodu rozšiřovány o nové funkce

1.3 Java Platform, Micro Edition

1.3.1 Vlastnosti

Java Platform, Micro Edition (Java ME) je jedna ze základních platforem Javy a je kolekcí

technologií a specifikací vhodných pro účely mobilních zařízení. Vzhledem k velkému

množství a různorodosti mobilních zařízení je Java ME definována jednotlivými profily, které

rozšiřují základní konfiguraci – specifikaci definující softwarové prostředí pro určitou

skupinu zařízení, nejčastěji definovanou množstvím paměti, rychlostí procesoru a typem a

možností síťové komunikace. Java ME v současné době obsahuje dvě konfigurace – CLDC a

CDC. [9][10]

Obr. 1 – Architektura Java ME, zdroj [11]
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1.3.2 Connected Limited Device Configuration (CLDC)

CLDC je jedna z konfigurací Java ME, obsahující jen základní knihovny a prostředky

k fungování Virtual Machine. Tato konfigurace je zaměřena na méně výkonná mobilní

zařízení s limitovanou silou procesoru, pamětí a grafickým adaptérem – např. mobilní

telefony nebo PDA. [17]

Zařízení mají většinou následující parametry [12]:

• 16-bitový nebo 32-bitový procesor s rychlostí 16 MHz nebo vyšší

• minimálně 160 KB ROM paměť pro CLDC knihovny a virtuální stroj

• minimálně 192 KB paměť pro Java platformu

• malý odběr energie, většinou pracující na baterii

• připojení k síti

Z důvodu menšího zatížení paměti CLDC používá redukovaný virtuální stroj – K Virtual

Machine (KVM). Ten neobsahuje plnohodnotný verifikátor bytekódu jako JVM a proto kód

musí být preverifikován (verifikace mimo zařízení) při kompilaci. [13]

První verze s označením CLDC 1.0 byla vydána v roce 2000. Po vydání této verze byla

založena skupina s názvem Expert Group, které měla za cíl rozhodovat o dalším vývoji této

konfigurace. V roce 2003 byla vydána nová verze CLDC 1.1, ve které byla opravena většina

nedostatků z předchozí verze a zároveň byly doplněny některé nové požadované funkce. [14]

Pod CLDC spadá několik profilů – rozhraní obsahující další třídy. Profily tvoří nadstavbu

konfigurace.

Mobile Information Device Profile (MIDP)

MIDP je určen především pro zařízení s omezenými možnostmi zobrazování a ukládání

informací, nejčastěji tedy pro mobilní telefony a PDA. CLDC rozšiřuje o uživatelské


[…]


jedná o jedno zařízení splňující obě dvě funkce. Oproti autorem zrealizovanému řešení je však

podstatně vyšší cena. Autorovo řešení 6 009 Kč, řešení od společnosti HW group, s.r.o.

13 500 Kč.

Dále firmy nabízejí zařízení, která se skládají ze dvou částí – zařízením měřícím teplotu a

vlhkost a externího GSM modulu. Oproti autorem navrhovanému řešení mají však i tato

zařízení vyšší cenu. Např. zařízení od firmy Daniel Zindler za 12 561 Kč, oproti autorem

navrhovanému za 6 009 Kč. Další negativní stránkou nabízených zařízení je nemožnost další

rozšiřitelnosti oproti autorem vybranému řešení.

9.2 Realizace

Autor pro zpracování tématu vybral na doporučení vedoucího práce zařízení od společnosti

Papouch s.r.o. – Vlhkoměr a teploměr THT2 (viz. kapitola 5) se sdruženým snímačem teploty

a vlhkosti a převodník RS232 na RS485 – TC485 (viz. kapitola 6). Toto zařízení ale po

připojení k GSM modulu neposílalo naměřené hodnoty. Po konzultaci s vedoucím práce a

společností Papouch s.r.o. se rozhodlo přejít k jednoduchému teploměru TM (viz. kapitola 7).

Po jeho připojení však došlo ke stejné situaci jako u zařízení THT2. Po další konzultaci autora

s výrobcem zařízení bylo zjištěno, že GSM modul pravděpodobně nedodává potřebné

napájení k přenosu dat. Autorovi bylo navrženo, aby přerušil jeden kabel ze svazku

v sériovém kabelu RS232 9-pinový a odbočil ho. Jednalo se o kabel obsluhující stav DTR

(viz. kapitola 3.2), na tento kabel bylo následně připojeno napětí za pomoci externího

adaptéru.

Ani toto řešení však nepřineslo kýžený výsledek. Dle kontrolky teploměr sice data

v pravidelném intervalu odesílal, ale na vstup GSM modulu žádná nepřicházela. Po tomto

zjištění byly autorem proměřeny jednotlivé piny na výstupu RS232 GSM modulu – tím se

zjišťovaly jednotlivé napěťové úrovně. Při tomto měření se přišlo na to, že dochází ke

špatnému propojení pinů a nemůže tak dojít k přečtení příchozích dat. Tento problém byl

odstraněn další změnou kabelů v sériovém kabelu – konkrétně překřížením kabelů obsluhující

stavy RD a TD (viz. kapitola 3.2). Po této změně již GSM modul v pořádku přijímal data

odesílaná teploměrem.

31

Vzdálený monitoring mikroklimatických parametrů prostor s využitím GSM modulů na platformě Java ME – IMP- NG
Martin Kvídera 2013

Dané řešení se poté aplikovalo na zařízení THT2, bohužel opět bez úspěchu. Na návrh

vedoucího bakalářské práce došlo k vyzkoušení ještě dalšího překřížení kabelů – obsluhující

stavy RTS a CTS. Ani tato změna však problém nevyřešila. Při další konzultaci s výrobcem

se už bohužel nepřišlo na další možné řešení dané situace s vybranými zařízeními. Bylo proto

rozhodnuto pro danou bakalářskou práci využít alespoň teploměr TM – v celkové ceně řešení

2 855 Kč.

9.3 Navržené další řešení

Použitý GSM modul Cinterion TC65 vyvinula společnost Siemens a krátce poté byla tato část

společnosti odkoupena společností Cinterion. Bohužel při dalším vývoji GSM modulů

společnost zcela ignorovala staré modely a jejich software tak zůstal ne zcela optimalizovaný.

To se projevuje např. nefungováním ovladačů v 64-bitové verzi operačního systému

Microsoft Windows, problémem s vykonáním některých AT příkazů napoprvé, nutností

několikanásobného restartování zařízení pro jeho správnou funkci.

Autor pro další vývoj navrhuje výměnu aktuálního GSM modulu Cinterion TC65 za novější

verzi. Případně by se GSM modul dal také vynechat a připojit měřicí přístroje přímo

k počítači.

Připojení k počítači by bylo pravděpodobně nejlepší variantou – ať už z důvodu snadné

obsluhy a přehledného zobrazování naměřených dat (ty by bylo navíc možno velmi dlouho

archivovat z důvodu velké paměti pevných disků) zpětně v grafech, popř. přímo na obrazovce

počítače nebo i kvůli dalšímu možnému připojení a ovládání dalších zařízení – např.

klimatizace, topení.
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10 Závěr

První část této práce je zaměřena na teoretický úvod do dané problematiky o samotném

programovacím prostředí a jednotlivých zařízeních. Druhá část je zaměřena na vlastní

realizaci řešení, popis jednotlivých funkcí a postup realizace.

Cílem práce bylo prostudovat možnosti technologie Java ME v oblasti embedded modulů,

v tomto případě GSM modulu Cinterion TC65, vybrat vhodná zařízení pro sledování teploty a

vlhkosti a vytvořit vhodnou aplikaci, která by zařízení ovládala. Tzn. zajistila periodické

předávání naměřených hodnot pomocí datového spojení a v případě překročení povolených

mezí vyhodnotila mimořádnou událost a upozornila na tuto skutečnost uživatele pomocí SMS.

V průběhu samotné realizace bylo vyzkoušeno několik zařízení. Bohužel se ukázalo, že

nedostatečné možnosti GSM modulu a jeho špatná optimalizace znemožňuje dokončit řešení

s vybranými zařízeními pro měření teploty a vlhkosti. Z tohoto důvodu je v konečném řešení

zakomponován GSM modul pouze se senzorem pro měření teploty.

Autorem zrealizované zařízení je provedeno jako prototyp. V případě dalšího zabývání se

danou problematikou se nabízejí při zvolení vhodných zařízení široké možnosti dalšího

rozvoje.
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