Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Vzdálený monitoring mikroklimatických parametrů prostor s využitím GSM modulů na platformě Java ME - IMP-NG | | |
| Student: | Martin KVÍDERA | Std. číslo: | E10B0066P |
| Vedoucí: | Ing. Petr Kropík, Ph.D. | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 25 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 20 |
| Formální zpracování práce | 15 | 5 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 8 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se práci věnoval se zájmem o zpracovávanou problematiku, ovšem poněkud nárazově. V průběhu řešení se občas soustředil na marginální problémy, což poněkud zdrželo práci na hlavní části úlohy. Hlavní část práce byla splněna zčásti, právě z důvodu časové tísně před odevzdáním práce. Samotné řešení hodnotím pozitivně, zařízení má potenciál dalšího rozšiřování a vylepšení. Práci z hlediska vedoucího bych hodnotil velmi dobře, ovšem hodnocení je sníženo na dobře především kvůli nedostatečné prezentaci výsledků práce v samotném textu bakalářské práce. Studentovi jsem doporučil zahrnout rozšířené výsledky jeho práce alespoň do prezentace k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis vedoucího práce